30.06.2025

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 30 июня 2025 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Амиралиеву Семетею Манасовичу – учёной степени доктора

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

1.2. Какешову Бакыту Дайрабаевичу – учёной степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и

криминология, уголовно-исполнительное право.

утвердить

1.3. Шаршенбек кызы Айпери – учёной степени кандидата

исторических наук по специальностям 07.00.02 – отечественная

история; 07.00.03 – всеобщая история.

утвердить

1.4. Абдиеву Жээнбеку Сейталиевичу – учёной степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.5. Кидиралиевой Нургуль Мэлисовне – учёной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 – кыргызская

литература.

утвердить

1.6. Мамыровой Махабат Каримовне – учёной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.10 – журналистика.

утвердить

1.7. Алимбекову Алмазу Акматалиевичу – учёной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное

право; муниципальное право.

утвердить

1.8. Нуркуловой Нурзаде Мукумбековне – учёной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика, оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.9. Отонбаевой Рахиме Асанкуловне – учёной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика, оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.10. Джумадилову Улану Джусупбековичу – учёной степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.11 – судебная власть,

прокурорский надзор, организация правоохранительной

деятельности.

утвердить

1.11. Айбашовой Тазагул Матраимовне – учёной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (кыргызский язык).

утвердить

1.12. Осмоналиевой Сабире Чоёновне – учёной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (кыргызский язык).

утвердить

1.13. Кожомбердиевой Назгуль Бакировне – учёной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (математика).

утвердить

30.06.2025

2

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.14. Тургунбаеву Мелисбеку Сыргабаевичу – ученой степени доктора

технических наук по специальности 05.05.04 – дорожные,

строительные и подъемно-транспортные машины.

утвердить

1.15. Жороеву Автандилу Кемеловичу – ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.01.02 –

дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление.

утвердить

1.16. Кынатбековой Нуржамал Нуржановне – ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.02.18 – теория механизмов и

машин.

утвердить

1.17. Азимовой Алимакан Алибаевне – ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.01 – системный анализ,

управление и обработка информации.

утвердить

1.18. Курманалиевой Гульзат Салыевне – ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 05.13.18 –

математическое моделирование, численные методы и комплексы

программ.

утвердить

1.19. Сабирову Батырбеку Зулумовичу –ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.17.06 – переработка и

технология композитов и полимеров.

утвердить

1.20. Осмонову Жанарбеку Ысмановичу – ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.20.01 – технологии и

средства механизации сельского хозяйства.

утвердить

1.21. Абдыкалыковой Тахмине Нурланбековне – ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 –

бухгалтерский учет, статистика.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.22. Сагынбаевой Гулзире Аскарбековне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние

болезни.

утвердить

1.23. Толебаевой Айчурек Алайбековне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология.

утвердить

1.24. Алыбаевой Сурмакан Аттокуровне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.03.11 – восстановительная

медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,

курортология и физиотерапия.

утвердить

1.25. Торегельдиевой Чолпон Бокотаевне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и

гинекология.

утвердить

1.26. Кутболсун уулу Уланбеку – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.23 – урология.

утвердить

1.27. Кожоналиеву Туратбеку Зарылбековичу – ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.23 –

урология.

утвердить

1.28. Мадемилову Маамеду Жолдошбековичу – ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 –

пульмонология.

утвердить

30.06.2025

3

Сектор биологических и аграрных наук

1.29. Осмонбаевой Кымбаткуль Бейшеновне – ученой степени доктора

биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

утвердить

1.30. Ажибековой Зульфие Ырысбековне – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

утвердить

1.31. Колодяжному Александру Геннадьевичу – ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 03.02.13 –

почвоведение.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Керимкановой Жаныл Жусуповне – кандидату юридических наук

учёного звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

2.2. Жантаевой Гульмире Гульджигитовне – кандидату юридических

наук учёного звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

2.3. Дуйшонбековой Гулайым – кандидату педагогических наук

учёного звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

2.4. Шамбеталиеву Канатбеку Ыбыкеевичу – кандидату

педагогических наук учёного звания доцента по специальности

«Педагогика».

утвердить

2.5. Алияскарову Бекчоро Асранбековичу – доктору философии (PhD)

по направлению стратегия и управление безопасностью учёного

звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.6. Туголбаевой Дарыйке Манасбековне – доктору экономических

наук присвоено ученого звани доцента по специальности

«Экономика».

утвердить

2.7. Оморову Туратбеку Турсунбековичу – доктору технических наук

ученого звания старшего научного сотрудника по специальности

«Информатика, вычислительная техника и управление».

утвердить

2.8. Жаснакунову Жанарбеку Кубаналиевичу – кандидату химических

наук ученого звания доцента по специальности «Химия».

утвердить

2.9. Көчкөнбаевой Бүажар Осмоналиевне – кандидату технических

наук ученого звания доцента по специальности «Информатика,

вычислительная техника и управление».

утвердить

2.10. Карашевой Нуржамал Ташматовне – кандидату педагогических

наук ученого звания доцента по специальности «Информатика,

вычислительная техника и управление».

утвердить

2.11. Кулуевой Фариде Шабданбековне – кандидату педагогических

наук ученого звания доцента по специальности «Информатика,

вычислительная техника и управление».

утвердить

2.12. Темирову Назару Жакшылыковичу – кандидату экономических

наук ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

30.06.2025

4

2.13. Абдиевой Разияхан Кудайбердиевне – доктору философии (PhD)

по направлению «Экономика» ученого звания доцента по

специальности «Экономика».

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

2.14. Кундашеву Улану Кельгиновичу – доктору медицинских наук

ученого звания профессора по специальности «Медицина

(фармакология, клиническая фармакология)».

утвердить

2.15. Сушко Наталье Юрьевне – кандидату медицинских наук ученого

звания доцента по специальности «Медицина (стоматология)».

утвердить

2.16. Нуркееву Нургазы Бактыбековичу – кандидату медицинских наук

ученого звания доцента по специальности «Медицина (болезни уха,

горла и носа)».

утвердить

2.17. Толбашиевой Гульджан Усеновне – кандидату медицинских наук

ученого звания доцента по специальности «Медицина

(анестезиология и реаниматология)».

утвердить

2.18. Джузумалиевой Кулжамал Сардаровне – кандидату медицинских

наук ученого звания доцента по специальности «Медицина

(анестезиология и реаниматология)».

утвердить

2.19. Бебезову Ильхому Хакимовичу – кандидату медицинских наук

ученого звания доцента по специальности «Медицина (сердечно-

сосудистая хирургия)».

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

2.20. Тургунбаеву Кубанычбеку Токтоназаровичу – доктору

сельскохозяйтвенных наук ученого звания профессора по

специальности «Лесоведение».

утвердить

2.21. Мадумарову Акраму Камбаралиевичу – кандидату биологических

наук ученого звания доцента по специальности «Биология».

утвердить

2.22. Саматовой Абибе Абдиламитовне – кандидату биологических наук

ученого звания доцента по специальности «Биология».

утвердить

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор естественных, технических и экономических наук

3.1. Исаева Руслана Рамилевича – кандидата физика-математических

наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

утвердить

3.2. Майрамбековой Айкол Майрамбековну – кандидата физика-

математических наук по специальности 01.02.04 – механика

деформируемого твердого тела.

утвердить

30.06.2025

5

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. О внесении изменений в наименование соучредителей

диссертационного совета Д 10.24.700 по филологическим наукам

при Институте языка и литературы имени Ч. Айтматова

Национальной академии наук Кыргызской Республики и

Кыргызском национальном университете имени Ж. Баласагына.

утвердить

4.2. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного

дела Жумаевой Гульгаакы Зулумбаевны, представленных на

соискание учёной степени доктора филологических наук по

специальности 10.01.01 – кыргызская литература.

продлить

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.3. О внесении изменений в состав диссертационного совета Д 05.24.693

при Кыргызском государственном техническом университете им.

И. Раззакова, Кыргызско-Турецком университете «Манас» и

Кыргызском экономическом научно-исследовательском

университете им. М. Рыскулбекова.

утвердить

4.4. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Мырзаибраимовой Инабаркан Рахмановны,

представленных на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.12 – бухгалтерский

учет, статистика.

продлить

4.5. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Айнабековой Айнур Алмановны представленных

на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.02.08 – технология машиностроения.

продлить

4.6. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Кульшиковой Сауле Тюякбаевны представленных

на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.23.05 – строительные материалы и изделия.

продлить

4.7. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Асановой Кымбат Туратбековны представленных

на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 – отраслевая экономика.

продлить

4.8. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Тургунбековой Каухар Тургунбековны

представленных на соискание ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы,

денежное обращение и кредит.

продлить

По НАК

4.9. Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по

которым присуждаются ученые степени

утвердить

30.06.2025

6

4.10. О включении Нарынского государственного университета имени

С. Нааматова в Перечень учреждений, имеющих право на

представление к присвоению учёных званий профессора, доцента

и старшего научного сотрудника.

утвердить

4.11. О включении Кыргызского национального университета

культуры и искусств имени Б. Бейшеналиевой в Перечень

учреждений, имеющих право на представление к присвоению

учёных званий профессора, доцента и старшего научного

сотрудника.

утвердить

4.12. О включении Кыргызской академии образования в Перечень

учреждений, имеющих право на представление к присвоению

учёных званий профессора, доцента и старшего научного

сотрудника.

утвердить

4.13. О рассмотрении апелляционной жалобы Иманкулова Тимура

Иманкуловича по поводу диссертации Анвар кызы Сайкал,

представленной на соискание ученой степени кандидата

экономических наук.

продлить